71

(In tonnes)

(b) The requirements and availability of fertilizers for West Bengal during Kharif, 1973 have been assessed in the Eastern Zonal Conference held on March 13 & 14, 1973. The position is shown below:—

		 · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·				
		N	P_2	Os	K ₂	U
I	Requirements of West Bengal for kharif, '73	 34,000	•	9,600		9,950
2	Supplies to be made by domestic manufacturers.	27,920		2,90 0 ′		••
3	Supplies to be made by Central Fertilizer Pool Indian Potash Ltd.	6,080		6,700		9,950

All efforts are being made to in crease the capacity utilisation of domestic fertilizer factories to the maximum and to import necessary quantities of fertilizers. It is expected that these steps will ensure the supply of fertilizers to West Bengal as indicated above.

पेंग जल की स-लाई के लिये महाराष्ट्र की सहायता

*602. श्री पंडरीनाथ सीतारामजी पाटिल: क्या कृषि मन्त्री यह बताने की कृपा करेंगे कि गत दो वर्षों के दौरान ग्रामीण क्षेत्रों में पेय जल की सप्लाई के लिए महाराष्ट्र राज्य की योजनाश्चों के सम्बन्ध में महाराष्ट्र को सहायता के रूप मे कुल कितनी धनराशि दी गई?

†[ASSISTANCE FOR THE SUPPLY OF DRINKING WATER TO MAHARASHTRA

*602. SHRI P. S. PATIL: Will the Minister of AGRICULTURE be pleased to state the total amount of money given as assistance to the State of Maharashtra for its schemes for the supply of drinking water in the rural areas during the last two years?]

निर्माण ग्रौर ग्रावास मंत्री (श्री भोला पासवान शास्त्री) : जल-सप्लाई राज्य क्षेत्र का कार्यक्रम है। चौथी योजना के दौरान विकास योजनाग्रों के लिए केन्द्रीय सहायता,

जिसमे जल-सप्लाई शामिल है, कमश. 70 प्र० श० तथा 30 प्र० श० के अनुपात से खण्ड ऋणों और खण्ड अनुदानों के रूप में बिना किसी योजना विशेष से सम्बद्ध किए राज्य प्लान के नियतनों के आधार पर दी जा रही है। 1970-71 तथा 1971-72 के दौरान राज्य सरकार ने ग्रामीण जल-सप्लाई योजनाओं पर कमशः 544.37 लाख रुपये तथा 823.36 लाख रुपये की राशि खर्च की (इसमें जीवन बीमा निगम से लिए गए ऋण शामिल हैं)।

†[THE MINISTER OF WORKS AND HOUSING (SHRI BHOLA PASWAN SHASTRI): Water supply is a State Sector programme. During Fourth Plan, Central assistance for Development Schemes including water supply is being given in the shape of block loans and block grants of 70 per cent and 30 per cent respectively without reference to any particular scheme on the basis of the allocations in the State Plan. During 1970-71 and 1971-72 the State Government spent an amount of Rs. 544.37 lakhs and Rs. 823.36 lakhs ,including loans from L.I.C. respectively, on rural water supply schemes.